
 

 

 

 

 

C O M U N E   DI   P I C O 
Provincia di Frosinone 

Via G.Marconi - 03020 PICO - Tel. 0776/544012 - C.F.: 81003670601 - P.IVA: 01662700606 
pec: protocollo@pec.comunedipico.it- email: comunedipico@libero.it 

 

 
Reg. Gen. 299 del 10/08/2023 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N° 102 del 10/08/2023 

 
 ORIGINALE                                           

 COPIA 

OGGETTO: Contributo per libri di testo a.s. 2023/2024. Approvazione e 

pubblicazione bando.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

L’anno 2023 il giorno dieci  del mese di Agosto, nella sede Municipale; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato, 
unitamente alla Dotazione Organica del Personale, con delibera di G.C. n. 121 
del 30.11.2004; 

Visto il Decreto n. 15 del 04.08.2023, di nomina formale dello scrivente a  

Responsabile del Servizio dell’ Area Amministrativo - Finanziaria; 

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000; 

Visti gli art. 25 - 28, del Regolamento Comunale dell’Ordinamento degli uffici 

e dei Servizi, che affida ai responsabili dei servizi l’adozione di atti di gestione, 
ivi compresi gli impegni di spesa che impegnano l’Ente verso l’esterno; 

mailto:protocollo@pec.comunedipico.it
mailto:comunedipico@libero.it


 

Vista la L. 23.12.1998 n. 448, concernente la “Fornitura gratuita o 

semigratuita di libri di testo” e il D.P.C.M. n. 320 del 5.08.1999 concernente il 
“Regolamento recante le disposizioni di attuazione della L. n. 448/1998; 

Vista la Determinazione n. G09180 del 05/07/2023, con la quale la Direttrice 
della Direzione Regionale del Lazio Formazione, ricerca e innovazione, scuola, 

Università Diritto allo studio, ha approvato le linee guida ai Comuni (Allegato 
A) per l’erogazione dei contributi richiesti; 

Ritenuto provvedere all’approvazione di apposito bando pubblico, in 
esecuzione della citata determinazione regionale disciplinante le modalità di 

presentazione delle domande per l’assegnazione del contributo per la fornitura 
gratuita totale o parziale di libri di testo per l’a.s. 2023/2024, agli alunni 
residenti nel Comune di Pico che abbiano un I.S.E.E. inferiore ad € 15.493,71 

e che frequentano nell’ a.s. 2023/2024 gli Istituti di istruzione secondaria di I 
e II grado, statali o paritari; 

Visto lo schema di bando pubblico allegato alla presente determinazione; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici 
e dei servizi; 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

Di approvare lo schema di bando pubblico allegato, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Di provvedere alla pubblicazione del bando su indicato sul sito istituzionale 

del Comune, dandone altresì la massima diffusione mediante affissione sul 

territorio comunale e presso le istituzioni scolastiche del territorio; 

Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di natura contabile 

per l’Ente 

Si esprime parere Favorevole sulla proposta di determinazione in ordine alla 

Regolarità tecnica (art.49 c.1 T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs.267/2000, 
come sostituito dall’art.3, comma 1, lettera b, del D. L.10.10.2012, n. 174). 

 

               Il Responsabile del Servizio Amm.vo/Finanziario 
                                      f.to  Bernardino CASALE 

 

(Le firme apposte sono sostituite dall’indicazione a stampa del nominativo del medesimo “art. 3 Dlg. 12.02.1993 n° 39”) 

 


